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1 INTRODUKTION
 
 
Centralt for tilsynet er den kvalitetsforståelse, der ligger til grund for en styrket tilsynspraksis. Kvalitetsforståelsen er
udgangspunktet for at identificere og vurdere kvaliteten. Grundlaget for kommunernes kvalitetsforståelse er
dagtilbudsloven og den pædagogiske læreplan. Dette fælles udgangspunkt skal oversættes til konkret praksis i den
enkelte kommune. 
 
I Ringkøbing-Skjern Kommune suppleres kvalitetsforståelsen med: 
 

Forskning ved Danmarks Evalueringsinstituts model med 3 elementer af kvalitet. Jf. den kommunale ramme for
tilsyn.

Strukturel kvalitet
Proceskvalitet
Resultatkvalitet

KIDS som observationsredskab, kvalitetsvurdering og praksisudviklingsredskab, som er systematisk og står på
ensartet grundlag 
De kommunalpolitiske rammer som er Børne- og Familiepolitikken samt det Fælles børne- og ungesyn 

Ramme for tilsynet i dagtilbuddene i Ringkøbing-Skjern Kommune er beskrevet og offentliggjort på kommunens
hjemmeside. 
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2 DELTAGENDE
 
 
Navn på dagtilbud: 
Grønnegården Tarm. 
 
 
Dato for tilsyn: 
D. 6. februar 2025 
Deltagere på tilsynsmødet 
Maria Rehfeld (observationspædagog) 
Conny Toft Andersen (leder) 
Jeanette Ravn (forældrerepræsentant) 
Anne-Mette Rye (tilsynsførende) 
 
 
 
 
Tilsynsførendes navn: 
Anne-Mette Navne Rye 
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3 STRUKTUREL KVALITET
3.1 Legepladssikkerhed og legepladsen som udendørs læringsmiljø
 
 
Angiv dato for seneste årlige legepladsinspektion ? 
 
 
Lederens besvarelse 
Den 15. august 2024 
 
 
Var der bemærkninger til sikkerheden ved seneste legepladsinspektion? 
 
Er evt. fejl og skader udbedret? 
 
 
Lederens besvarelse 
Der blev noteret små fejl og skader. De fleste fejl er udbedret - der blev fundet et par udstikkende søm. Andre skyldes
begyndende råd i træ, og der bør overvejes udskiftning. Der blev konstateret nogle skarpe kanter, som kan afrundes. 
 
 
Hvordan har I fælles fokus på, at legepladsen bliver tilrettelagt som udendørs læringsmiljøer og er en betydningsfuld
strukturel faktor for kvalitet? 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi bruger haven til andet end legeplads. Det er nemlig også her vi har vores dyr. Børnene lærer at omgås dyrene og tage
ansvar for, at de har det godt - der skal fodres og kæles, men også muges ud. Ligeledes har vi forskellige bede rundt
omkring i haven og en lille køkkenhave udenfor hegnet, som skal beplantes, passes og høstes i løbet af året. Også her
lærer børnene at tage ansvar. De ældre børn er med til at lære de små børn at passe dyr og have. Ser et af de større
børn for eksempel et lille barn plukke umodne bær, frugt eller grøntsager, er de straks henne og flytte det lille barn. På
samme måde oplever vi de større børn tage ansvar, hvis et lille barn ikke behandler et dyr ordentligt. 
Vi har indkøbt to nye legehuse til legepladsen. Et placeret i klyngen med andre huse ved siden af sandkassen. Et andet
placeret bagest i haven, hvor der også er plantet træer. Tanken er, at når træerne med tiden er vokset op, bliver det til et
sted, hvor børnene kan trække sig væk fra andre og lege lidt mere i skjul. Hertil er der dukker med tilbehør, køkkenudstyr
og andre ting som benyttes både i husene men også i sandkassen. 
Vi har en overdækket terrasse med en kommode, der blandt andet indeholder spil samt tegnepapir og farver. Her står
også en kasse med forskellige havespil. Børnene kan selv tage alle tingene. Vi veksler lidt mellem forskellige legerum
på terrassen. Vi har blandt andet haft en købmandsbutik. Terrassen er opdelt af en stor sofa, hvor vi blandt andet kan
sidde og læse eller snakke. Også her kan børnene trække sig op, hvis de har brug for det. Udenfor halvtaget er der
plader, børnene kan bruge til at bygge hule af. 
I skoven - som ligger få meter væk - er der andre muligheder: bålplads, vi har en hytte, mudderkøkken. Der er
selvfølgelig også mulighed for at klatre i træer, og vi er i gang med forskellige huler samt en labyrint, der jævnlig har
brug for at blive ryddet. 
På stien udenfor Grønnegården cykler børnene på egne cykler. De yngste børn kører som regel på scootere, vi har på
Grønnegården. 
Savner vi yderligere udfordringer tager vi ind til Tarm i ladcyklerne og bruger legepladserne der. 
Som indenfor vægter vi, at de voksne fordeler sig: i haven, i skoven og nogen tager på tur. Vi er hvor legen leges - vi
deltager, vi sætter i gang, er opmærksomme på børn, der ikke er med i en leg (er det fordi barnet ikke har lyst, eller har
det ikke muligheden) og vi guider. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Grønnegården lever op til kravene om legepladssikkerhed. Punktet vedr. legepladsen som udendørs legemiljø berøres
desuden gennem drøftelserne af de fysiske omgiveler og giver ikke anledning til yderligere kommentarer. 
 

5



•
•
•
•
•
•

 

3.2 Uddannelse, efteruddannelse og personalestabilitet
3.2.1 Uddannelse
 
 
Lederen fordeler dagtilbuddets medarbejdere med hensyn til relevant pædagogisk personale: Antal medarbejdere
skrives. 
 
Vi har netop ansat nyt personale - blandt andet på grund af, at vi er blevet tildelt støttetimer. Sådan ser det ud netop nu: 
 

Ingen pædagogfaglig uddannelse : 2
Studerende:
Anden pædagogisk grunduddannelse:
Seminarieuddannet pædagog: 4
Videregående uddannelse: 
Anden relevant uddannelse: 1 (sprogvejleder)

 
 
 
Hvordan arbejder I som dagtilbud henimod at opnå det kommunalpolitiske mål om en fordeling mellem uddannede og
ikke uddannede medarbejdere på 70/30%? 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi har over 50% pædagoger på Grønnegården, hvilket er godkendelseskriteriet for private institutioner. (Fordelt på timer:
68,21/31,79) 
Vi forsøger at tiltrække uddannet personale ved at gøre os til en attraktiv arbejdsplads. For os vil det sige, en høj grad af
medbestemmelse, at vi arbejder i små grupper, og at vi har mulighed for tid og ro til fordybelse. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Andelen af uddannet personale lever op til godkendelseskriterierne for privatinstitutioner. For at bevare eller øge
andelen, er det et fokuspunkt i fremtidige ansættelsesprocedurer. 
 

3.2.2 Efteruddannelse
 
Hvilke former for efteruddannelse prioriteres i jeres dagtilbud og hvorfor?  
Lederens besvarelse 
Vi prioriterer efteruddannelser, der er relevante for vores institution. Det vil sige emner, vi gerne vil have fornyet fokus
på. Her er sprog altid et ønske. 
I det forløbne år har vi ikke haft personale på efteruddannelse. Vi har dog deltaget i forskellige kurser og møder, blandt
andet har en af vores medhjælpere deltaget i et sang-, musik- og bevægelses-kursus, og en pædagog har deltaget i et
kursus om matematisk opmærksomhed. 
Vi deltager i netværk omkring sprog og sprogtrappen og har været til en temaaften omkring emnet. Ledelsen deltog i
årets Børnekonference og er med i et netværk for ledere. 
Vi prioriterer tid til kurser og netværk, fordi det er gode steder at indhente ny viden, og fordi det giver mulighed for at
høre, hvordan man løser forskellige problemstillinger andre steder. Indhentet viden deles til personalemøderne. 
Vi har tilmeldt vores personale til de kommende kurser fra opkvalificeringspuljen omkring "Fællesskabende pædagogik
samt arbejdet med børn i udsatte positioner". Her deltager både medhjælper, pædagoger og leder. 
 
 
 
Hvilke faglige temaer har indgået i jeres efteruddannelse?  
Lederens besvarelse 
Leg, læring og kreativitet 
En bedre start på livet - arbejdet med børn i udsatte positioner 
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Tilsynsførendes bemærkninger 
Det bemærkes positivt, at viden prioriteres og deles i huset som et led i kapacitetsopbygning og kompetenceudvikling
af alle personaler. 
 

3.2.3 Personalestabilitet
 
 
 
Er der behov for at gøre en ekstra indsats for at nedbringe antallet af opsigelser? 
 
 
Er der behov for at gøre en ekstra indsats for at nedbringe sygefraværet? 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi har haft to opsigelser siden sidste tilsyn - men det var forventet (grundet videreuddannelse og barsel) 
 
Der har været en del fravær i forbindelse med en graviditet 
 
 
Hvordan har I fælles fokus på, at personalestabilitet kan være af afgørende betydning for den pædagogiske indsats? 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi er i et lille hus og har ikke mulighed for at trække på personalet fra blå stue, hvis det kniber lidt på rød stue - det ved
vi alle. For selvfølgelig har vi prøvet at mangle personale. Vi sætter ord på vigtigheden i, at alle kommer på arbejde for
at kunne føre vores mål ud i livet: sprog, nærvær og fællesskab. 
At vi arbejder i små grupper, er med til at sikre, at alle børn bliver set og hørt. Det kan bedst lade sig gøre, hvis vi alle
møder op på arbejde. Jo flere voksne vi er, jo højere kvalitet kan vi tilbyde. Det er ikke kun for personalets skyld, vi skal
møde op - det er også for børnenes. 
Som ledelse er vi opmærksomme på, at alle personaler føler ejerskab og ansvar overfor Grønnegården ved at give
frihed under ansvar til de projekter og idéer, de har. Det betyder, at alle ved: hvis jeg ikke kommer i dag, kommer jeg ikke
videre med mine planer - og det gør de andre heller ikke. 
I personalegruppen er vi er opmærksomme på hinandens humør og overskud, og vi har en kultur i huset, hvor vi kan
sige til hinanden, hvis dagen ikke er god, eller hvis noget fylder for én. Den gode kultur blandt de voksne er uden tvivl
med til, at tingene fungerer godt i løbet af dagen - også praktisk. 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
 
Punktet giver ikke anledning til yderligere bemærkninger. 
 
 
 

3.3 Førstehjælp
 
 
Har personalet i jeres dagtilbud taget førstehjælpskursus/ opfølgningskursus og hvornår? 
 
Lederens besvarelse 
Vi havde førstehjælpskursus den 6. maj 2024, hvor alle deltog - de der var ansat på det tidspunkt. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Det bemærkes positivt, at førstehjælpskursus prioriteres. 
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3.4 Skoleudsættelser
 
 
Hvad er antallet af skoleudsatte børn? 
 
Lederens besvarelse 
 
Vi har i år ingen skoleudsatte børn. 
 
 
Hvordan vurderer I, at et barn skal skoleudsættes? 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi snakker først og fremmest med barnets forældre. Vi foretager observationer, så vi kan vurdere barnets modenhed,
og om det eventuelt kunne have gavn af endnu et år i børnehave. 
Desuden taler vi med PPR om det i forbindelse med samarbejdsmøder. 
 
 
Hvordan vil I sikre løbende evaluering af udviklingsindsatsen og barnets behov samt udvikling? 
 
Lederens besvarelse 
I forbindelse med skoleudsættelsen laver vi sammen med forældrene en handlingsplan for, hvad vi skal arbejde hen
imod i barnets sidste/ekstra år i børnehaven. Vi afholder løbende samtaler med forældrene, ligesom vi vender barnet på
vores personalemøder. Er der behov for det, indkalder vi PPR. Vi har til hver en tid mulighed for at trække på PPR, hvis vi
har brug for sparring i forbindelse med at gøre et barn klar til skole. 
Barnet vil i løbet af det sidste år deltage i de aktiviteter, der er målrettet de ældste børn på Grønnegården. For barnet vil
det måske blive en gentagelse, men det er vores vurdering, at gentagelser ofte er til gavn for barnet, for så sidder det
inde med en ekstra viden og har mulighed for at vise andre børn vejen. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Praksis for arbejdet med skoleudsættelse lever op til proceduren i Ringkøbing-Skjern Kommune. Det bemærkes at
loven er skærpet i forhold til skoleleders vurdering af skolens understøttelse af barnets beskrevet behov. Punktet giver
ikke anledning til yderligere bemærkninger. 
 
 
 

3.5 Lov om digitale redskaber i dagtilbud
Pr. juli 2024 træder ny lov i kraft vedrørende anvendelse af digitale redskaber i dagtilbud. Digitale redskaber defineres i
loven som computere, tv, mobiltelefoner og tablets. 
 
I vuggestuer må de digitale redskaber/skærme kun anvendes i helt særlige tilfælde. Det betyder som udgangspunkt, at
man i vuggestuer ikke vil kunne anvende skærme i vuggestuens pædagogiske læringsmiljø. 
 
I børnehavedelen kan digitale redskaber anvendes i det pædagogiske læringsmiljø, hvis det fagligt kan begrundes. 
 
Hvordan har den nye lovgivning medført justeringer i jeres vuggestue? 
 
 
 
Hvordan har den lovgivning medført justeringer i jeres børnehavedel? 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Ingen - vores brug af digitale redskaber har været yderst begrænset. Vuggestuebørnene er med til at danse til musik,
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som vi finder på vores telefoner. Vi dokumenterer vores hverdag for forældre via billeder lagt på en lukket Facebook-
gruppe. 
 
Vores brug af digitale redskaber har været yderst begrænset. Vi bruger det til at søge viden, hvis der opstår et
spørgsmål, eller vi finder noget, vi ikke selv kan svare på, hvad er. Vi bruger vores telefon til musik (stopdans og
afslapning). Vi har en lukket Facebook-gruppe for forældrene, hvor vi dokumenterer vores hverdag. Vi har dog valgt at
begrænse os lidt i forhold til at tage billeder. Børn skal ikke ses gennem et kamera - de vil hellere ses i virkeligheden. 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
I forlængelse af lovgivningens skærpelser på området, er det væsentligt at finde den gode balance i brugen af digitale
virkemidler. Det lader til at være tilfældet i Grønnegården. 
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4 PROCESKVALITET
 
 

4.1 KIDS - observationer
 
 
Lederen vurderer kvaliteten i dagtilbuddet i de tre nedenstående temaer med udgangspunkt i observationsopgørelserne
i KIDS. 
 

4.1.1 Fysiske omgivelser
Indretningen af de fysiske omgivelser inde og ude har stor betydning for børnenes muligheder for
erfaringsdannelse og for dagtilbuddets sociale liv og dermed for børnenes trivsel, læring, udvikling og
dannelse. Flere studier har vist sammenhængen mellem kvaliteten i det fysiske og sociale udviklings-og
læringsmiljø, som barnet færdes i og barnets læring og udvikling. De fysiske omgivelser i et dagtilbud
skal danne rammer og invitere til lege, aktiviteter og andre former for gode læringsoplevelser. Det er
centralt, at rum og indretning indgår i de pædagogiske overvejelser og valg i dagtilbuddet. 
( Kilde: KIDS manualen s.38, Dansk Psykologisk Forlag) 
 
Lederen besvarer i forhold til fysiske omgivelser 
 
Hvordan vurderes dagtilbuddets styrker? 
 
 
Lederens besvarelse (Nævn i punktform de væsentligste) 
 
 

Vi har mulighed for at ændre indretning efter behov, eller ændre på anvendelsesmulighederne af vores rum.
Vi skelner ikke mellem ude og inde men bruger begge steder som en del af vores rum - blandt andet til værksteder.
Al plads tages i brug - ude, inde, køkken og kontor.
Vi bliver aldrig mange samme sted, fordi vi bruger uderummet eller tager på tur, og fordi personalet er gode til at
fordele sig.
Legetøj står, så børnene kan nå det, og der er orden - tingene har en plads. Få spil/kasser med legetøj står, så
børnene ikke selv kan tage det frem - de kan dog se det - men må spørge en voksen. Enkelte materialer (sakse,
maling) stå i et skab.
Det er tydeligt, hvad rummene skal bruges til.
Noget inddeling er skabt af stueplanter, hvilket ikke virker så massivt og giver børnene mulighed for at se de voksne.
Anden inddeling er skabt af tæpper rundt på gulvet. Vi har mulighed for at bygge huler over bordene.
Der er næsten altid børn omkring dyrene, og vi kan gå ind til dyrene eller tage nogen ud på græsset.
Vi er tæt på en lille skov, som vi bruger flittigt.
Vi har indrettet terrassen, så der er mulighed for leg, og der står en kasse som indeholder konstruktionslege og
regellege.

Hvordan vurderes dagtilbuddets udviklingspotentialer? 
 
 
 
Lederens besvarelse (Nævn i punktform de væsentligste) 
 
 

Vi er i gang med at bygge et værksted under halvtaget.
 
 

Vi vil gerne have plantet flere træer, der skal hjælpe med at skærme legen.
Vi er i gang med at lave små rum udenfor - f.eks. i sandkassen. Vi har desuden talt om, at sætte et lavt stakit op i
græsset for at se, om det kan give nogle muligheder.
Vores nye mudderkøkken fungerer ikke - der leges ikke ret meget her. Vi vil gerne have det lavet mindre/inddelt i
mindre sektioner.
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Der er lavet borde og bænke i nogle legehuse - det skal vi have mere af.
 
 

Indretning - der er brug for mange borde, og de fylder en del.
Området med biler er fra tid til anden for småt. Børnene vil helst køre på det store tæppe ved vinduet. Vi afprøver
forskellige "vægge", men har ikke fundet den endelige løsning endnu.

 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger noteres i punktform, hvilke uddybes og drøftes på tilsynsmødet. 
 
 
1. Med udgangspunkt i KIDS observationer identificeres følgende god proceskvalitet: 
1.4 tematiserede legeområder 
1.5 Understøtter rummet legen 
1.6 Tilgængelighed 
1.7: Aktiviteter og tydelighed 
1.8: Er rummene indbydende 
1.9 Rum og æstetik 
 
 
 
2. Med udgangspunkt i KIDS observationer vurderes følgende udviklingspotentialer: 
Med udgangspunkt i nedenstående opmærksomhed, ses flere styrker også som havende udviklingspotentialer hvorfor
de også anføres som sådan. 
1.2: Områder til højt og lavt aktivitetsniveau. 
1.4 tematiserede legeområder 
1.5 Understøtter rummet legen 
1.6 Tilgængelighed 
1.7: Aktiviteter og tydelighed 
1.20: Aktiviteter og tydelighed  
1.22 Vuggestue> 
 
3. Med henblik på at styrke proceskvalitet anbefales det at: 
At fortsætte arbejdet med at justere, indrette og udvikle på de indendørs fysiske omgivelser på baggrund af faglig
indsigt i kvalitet på området og børnegruppens forskellige forudsætninger og behov for understøttelse og beskyttelse
af leg. Det anbefales at være opmærksom i forhold til både at vurdere kvaliteten samlet set og i forhold til lokalerne
hver for sig som i forhold til henholdsvis børnegruppen samlet og fordelt på vugge og børnehavebørn med fokus på de
yngste ude og indendørs. 
 
 

4.1.2 Leg og aktivitet
 
Leg har stor betydning for børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og for de fællesskaber de indgår i. 
Selv om børn ikke leger med andet formål end at have det sjovt, lærer børn meget gennem leg. Pædagogerne spiller
en stor rolle for og i børns leg. Dette både i forhold til at facilitere, understøtte og involvere sig i børns leg, skabe
deltagelsesmuligheder for alle børn samt berige legen. Pædagogerne bør afgrænse og tematisere legemiljøer til
forskellige legeformer og aktiviteter i et dagtilbud med blik for blandt andet beskyttelse af legen 
( Kilde: KIDS manualen s.44, Dansk Psykologisk Forlag) 
 
 
 
Lederne besvarer i forhold til leg og aktivitet: 
Hvordan vurderes dagtilbuddets styrker? 
 
 
Lederens besvarelse (Nævn i punktform de væsentligste) 
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Børnene leger på tværs af alder og køn med mulighed for at lære af hinanden.
Børnene vælger selv, hvad og hvem de vil lege med.
De voksne er fordelt på gulvet sammen med børnene. Også udenfor fordeler de voksne sig. Det gør, at vi er klar til at
hjælpe i legen - oversætte/guide/sætte ord på/rose. Nogle lege er vi med i, andre lege bliver styret af den voksne. Det
sikres, at legene ikke fylder hele gulvet, men fortrinsvis holdes i de rum, der er indrettet til legen (på godt og ondt).
Børn der ikke er i leg forsøges hjulpet ind i en leg, enten i andre børns leg eller i en leg sammen med den voksne.
Vi holder tempoet lavt, hvilket giver mulighed for samtaler og for at følge børnenes spor.
Der er altid/hele dagen mulighed for at komme udenfor, f.eks. hvis børnene har lyst til at lege fangeleg/gemmeleg,
eller måske har de bare lyst til at komme ud.
Ved at dele børnene i små grupper sikrer vi os, at deres ideer og forslag bliver hørt og omsat til handling. Vil en
gruppe børn gerne på legepladsen, er der mulighed for det. Ligeledes er der mulighed for at afprøve nogle forskellige
fællesskaber.
Der er mulighed for, at en gruppe børn kan følge deres egen dagsrytme - vi har ikke bestemte komme-hjem-tider, hvis
en flok er taget på tur eller bare gerne vil spise madpakker i skoven. På samme måde har det enkelte barn mulighed
for mad og søvn, når det har brug for det, hvilket de små vuggestuebørn ofte har.
Der er tider på dagen, hvor hele huset er samlet - f.eks. til formiddagsmad. Her gennemgås dagen. Alle følger med på
eget niveau - men alle sidder vi sammen.
Samling foregår aldersopdelt, så aktiviteten kan tilpasses den aktuelle aldersgruppe.

 
 
 
 
Hvordan vurderes dagtilbuddets udviklingspotentialer? 
 
 
 
Lederens besvarelse(Nævn i punktform de væsentligste) 
 
 

I vinterperioden, er det ofte for koldt for børnene at sidde i cyklerne. Vi skal blive bedre til at vælge gå-turene rundt i
vores skønne omgivelser, f.eks. er gå-turen ned til Skjern Å eller maskinstationen.
Vi arbejder ikke lige meget med læreplanstemaer. Vi skal blive bedre til at inddrage de kulturelle udtryksformer som
drama og musik.
Vi skal fortsat have fokus på de vokseninitierede aktiviteter. Vi er meget omkring børnene på gulvet og følger deres
initiativer. Men vi kan også blive bedre til at tilbyde andre aktiviteter, f.eks. klippe og klistre, male, modellervoks. I det
hele taget kan vi gøre nogle lege tilgængelige rundt ved bordene.
Vi har hallen i Vostrup til vores rådighed - den kunne vi også blive bedre til at besøge. Ikke mindst på en regnvejsdag.

 
 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger noteres i punktform , hvilke uddybes og drøftes på tilsynsmødet. 
 
1. Med udgangspunkt i KIDS observationer identificeres følgende god proceskvalitet: 
3.1: Adgang til legeformer 
3.3: Mulighed for længerevarende lege 
3.4 + 3.5 + 3.8: Intensitet og engagement i legen 
3.7: Deltagelse i leg 
3.11: Støtte til inddragelse 
3.15: Aktiviteter og engagement 
3.23: Aktiviteter og fordybelse 
3.24: Aktiviteter og kommunikation 
3.27: Børnenes engagement i aktiviteter 
 
Der observeres god proceskvalitet i flere elementer inden for leg og aktivitet end i ovenstående, ligesom der også
observeres god proceskvalitet i udviklingspotentialerne. 
 
2. Med udgangspunkt i KIDS observationer vurderes følgende udviklingspotentialer: 
3.10: udfordre leg 
3.12: Vokseninitierede aktiviteter 
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3.25 + 3.26: Aktiviteter og erfaringsdannelse + udtryksformer 
 
 
3. Med henblik på at styrke proceskvalitet anbefales det: 
Det anbefales at undersøge behovet for vokseninitierede aktiviteter/lege samt udfordring af leg, som pædagogiske
tilbud i tilfælde af, at fx børnenes ressourcer til at forhandle eller fastholde leg bliver færre; At forudsætninger og behov
i i forhold til børnenes alder fordrer det eller i tilfælde af, at legemønstre bliver sporadiske eller ekskluderende.  
Under tilsynsdialogen italesættes en ny art overgang på legepladsen i forhold til at beskytte igangværende lege, når
nogle skal på tur, mens andre bliver på legepladsen, hvilket ses som en god opmærksomhed. 
 
 
 
 
 
 

4.1.3 Relationer
Relationer mellem barnet og de omgivende voksne samt relationer børn imellem har grundlæggende betydning for
barnets udvikling. Udviklingsfremmende relationer mellem pædagoger og børnene, en god relation mellem
pædagogerne og forældrene og gode relationer børnene imellem, er væsentlige indikatorer på god 
pædagogisk kvalitet.  
( Kilde: KIDS manualen s.40, Dansk Psykologisk Forlag) 
 
Lederen besvarer i forhold til relationer 
 
 
Hvordan vurderes dagtilbuddets styrker? 
 
 
 
Lederens besvarelse(Nævn i punktform de væsentligste) 
 
 

Vi arbejder i små grupper med mulighed for at styrke/dyrke relationer + arbejde ud fra barnets NUZ/hvad der er
behov for, f.eks. sproglige udfordringer/sociale udfordringer.
Vi har et lille sted med få voksne, hvilket betyder, at børnene aldrig er sammen med én, der ikke kender dem godt. At
kende et barn godt betyder for os, at vi kender til deres privatliv (ex viden omkring deres familie, kæledyr,
fritidsaktiviteter, hvilket legetøj de kan lide). Det betyder også, at alle børn lærer hinanden at kende.
De voksne er der, hvor børnene leger.
Vi er fysiske i vores relationer med børnene - ikke blot på puslebord og til afslapning. Vi husker at kramme og røre
ved de børn vi passerer, og som ønsker vores opmærksomhed.
Bruge barnets navn.
Barnet må gerne have en voksen, det foretrækker.
Vi arbejder i små grupper, hvilket blandt andet giver muligheder for samtaler og den nære relation (både voksen-barn
og barn-barn).
Har et barn brug for hjælp flytter vi os efter barnet.
Vi er gode til at sætte ord på og benævne.
Vi er opmærksomme på at holde tempoet lavt, så der er tid til at lytte til og se børnene.

 
 
 
 
 
Hvordan vurderes dagtilbuddets udviklingspotentialer? 
 
 
Lederens besvarelse(Nævn i punktform de væsentligste) 
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Vi kan altid blive bedre til at stille åbne spørgsmål.
Opmærksomhed på, at de sprogligt dygtige børn har en tendens til at stjæle opmærksomheden i samtalerne.
Vi skal være opmærksomme på at lade børn tale med børn uden at forstyrre - det vil sige, vi skal være
opmærksomme på, hvem de taler til, så vi ikke svarer for et barn og i stedet give dem tid til at svare selv.
I bestemte situationer - garderobe, badeværelse, oprydning - er vi tilbøjelige til at tale i undervisningstonen i stedet for
at huske på, at vi har god tid og anvende udvekslingstonen.
Vi kan blive bedre til at løse konflikter i stedet for at opløse dem. Vi får hørt konfliktens parter - men det kniber lidt
med tålmodigheden, når der skal findes løsninger. Det kræver tid for børn selv at løse en konflikt.

 
 
 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger noteres i punktform , hvilke uddybes og drøftes på tilsynsmødet. 
 
 
1. Med udgangspunkt i KIDS observationer identificeres følgende god proceskvalitet: 
 
2.1: Samspil ved modtagelse og afsked 
2.2: samspil mellem pædagoger og børn 
2.3 + 2.13: Kommunikation om oplevelser og målrettet børnene 
2.4: Interesse for børnene 
2.5. Møder barnet som individ 
2.6+2.7: underkendelse> 
2.9- 2.11: sensitivitet, bekræftelse og respons 
2.15: Opmærksomhed på børnefællesskabet 
2.18: Opmærksomhed på alle børn i fællesskabet 
2.20: Pædagogen som forbillede 
 
Der observeres generelt god kvalitet inden for relationskompetence og god proceskvalitet inden for flere andre KIDS
elementer end i ovenstående vedr. relationer. Med udgangspunkt i detaljen og den praksisudvikling, der kan
forekomme, hvis variationer identificeres og ensartes, kan der også findes udviklingspotentialer, som i nedenstående. 
 
2. Med udgangspunkt i KIDS observationer vurderes følgende udviklingspotentialer: 
2.7: Underkendelse af barnets perspektiv 
2.10: Bekræftelse 
 
3. Med henblik på at styrke proceskvalitet anbefales det: 
Det anbefales, at fortsætte det gode arbejde med bekræftelse og anerkendelse med en opmærksomhed på guidance
og positiv anvisning til at understøtte fx hjælp til socialt samspil og som guidance i fx i forlængelse af benævnelse: "Jeg
er lige ved at høre, hvad x siger ....... vent et øjeblik, så lytter jeg til, hvad du vil sige bagefter." Det anbefales, at være
opmærksom på aldersforudsætninger mht. latenstid og lignende. Det anbefales, at være opmærksom på
vedligeholdelse af den høje relationelle kvalitet ved fx at studere og fremhæve de gode eksempler, selvevalueringer og
lignende små tiltag.. 
 
 
 

4.2 Faglig ledelse
 
 
 
4.2.1 Fastsætte en faglig retning
Hvordan fastsætter du som lederen den faglige ramme for det pædagogiske arbejde? 
Hvilke faglige retninger er defineret og prioriteret? 
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Lederens besvarelse 
Den faglige ramme for Grønnegården var fra start defineret med ordene: sprog, nærvær og fællesskaber. Hertil kommer
vigtigheden i, at vi skal holde tempoet lavt - det vil sige, vi skal ikke skynde på børnene, og vi har heller ikke selv travl. 
Som ledelse er vi meget optaget af, at den faglige retning følges. Derfor bruger vi tid, især vores personalemøder, på at
sætte ord på og debattere emnet. Dette især for at tydeliggøre for personalet, hvilken retning vi skal i, og hvordan vi skal
gøre det. Vi tager fat i situationer, hvor den faglige retning ikke følges. Her sætter vi ord på, hvad der skal til af
forandring, for at vi kan lykkes. 
Vi er et lille hus og vil gerne at alle bliver involveret i det arbejde, der udføres. Derfor arbejder vi gerne med forandringer
og udvikling, hvis en af de voksne har gjort sig nogle tanker eller observationer, som kunne lede til dette. Da ledelsen er
med på gulvet, er der ikke nødvendigvis lang vej fra tanke til handling. 
En anden betydning af at have ledelsen med i det daglige arbejde er, at det giver alle mulighed for at gå foran som det
gode eksempel. Vi er lige i nærheden og støtter og hjælper gerne med at træffe beslutninger. 
Som samlet personale er vi forskellige og har forskellige interesser. Den forskellighed opfordrer vi til, at vi hver især
trækker på i arbejdet med børnenes læring og trivsel. 
Vores faglige retning - eller dele af den - er som regel med til debat, når vi afholder forældremøde en gang om året samt
til vores forældrebestyrelsesmøder. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
 
Det bemærkes generelt under faglig ledelse, at der arbejdes systematisk med faglig ledelse, medarbejderinvolvering og
evaluering som et stærkt fundament for praksisudvikling og trivsel. Positive effekter af at involvere alle medarbejdere i
fælles opgaver med forskelligt ansvar og roller drøftes som et væsentligt element for at styrke en fælles dominerende
kultur og lykkes med at skabe forandring, I den forbindelse drøftes visuel aktivering og løbende kollegial formel og
uformel feedback og sparring som et vigtigt led i at understøtte forankring og vedligehold. Leder er opmærksom herpå
og vil fortsat ser arbejdet med at understøtte, vedligeholde og styrke evalueringskulturen og den faglige ledelse som
fortløbende. 
 
 
 
 
 
 
4.2.2 Indhente faglig viden
 
 
I hvilken grad er der i dagtilbuddet fokus på at indhente faglig viden ved at medarbejderne/leder deler viden efter kurser
og projekter? 
Lederens besvarelse 
Det er vigtigt for os, at viden indhentet ved kurser eller til møder bliver delt i personalegruppen. Har én været af sted til
det ene eller det andet, sætter vi det på dagsorden til det næste personalemøde. For at holde "gryden i kog" er der nogle
emner, der tages op på de næste mange personalemøder. Det er vores erfaring, at den viden, der ikke bliver delt, heller
ikke kommer i spil. Det ville derfor være spild af vigtig tid, vi kunne have brugt sammen med børnene, der går tabt, hvis
ikke den nye viden bliver delt. 
Det kan også være en af os har læst en bog, en undersøgelse, eller en artikel, vedkommende vil dele. Dette gøres
ligeledes på et personalemøde, og bogen eller artiklen bliver lagt tilgængelig, så alle kan få fornøjelse af den. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Se bemærkninger under punkt 4.2.1. 
 
 
 
 
4.2.3 Aktivere faglig viden
 
Hvad er status i forhold til at aktivere faglig viden gennem for eks. medarbejderinvolvering og løbende kollegial
feedback? 
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Lederens besvarelse 
Det er vores oplevelse at det bærer frugt. Vi kan se, at de emner, vi har arbejdet med til personalemøder, kommer til
udtryk i de daglige aktiviteter. 
Eksempel: Vi har sprog, som et vigtigt element på Grønnegården. Vi udvalgte nogle punkter fra KIDS, som vi på skift
ville lade pædagogerne observere på i løbet af en dag. Medhjælperne fik skemaet udleveret og lavede afkrydsninger ud
fra, hvad de kunne huske at have set. Vi drøftede det hele på et personalemøde. Dette endte ud i nogle punkter, vi især
vil have for øje. Som støtte udarbejdede vi nogle skemaer, der hænger rundt i huset. Vi kan både høre og se, hvilke
positive forandringer og opmærksomheder det har medført i samtalerne med børnene. Observationer gjort til dette
tilsyn viser da også tydeligt, at der er sket forandringer. Vi er blevet meget opmærksomme på at benævne og sætte ord
på både handlinger, følelser og det fælles tredje. 
Som nævnt afsætter vi tid på personalemøder til at dele viden. Her sker også sparring og refleksioner. Vi afsætter med
jævne mellemrum tid til planlagte refleksioner, som ender ud i en SMTTE både over aktiviteter men også over
hverdagssituationer. 
Der sker sparring og refleksioner i dagligdagen, når en af os vender en situation med de andre. Det kan både være
vedkommende har oplevet noget dejligt, men det kan også være en situation, vedkommende gerne ville have håndteret
anderledes. 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Se bemærkninger under punkt 4.2.1. 
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5 Den pædagogiske læreplan
 
 
I henhold til dagtilbudsloven §8 stk. 1 skal der udarbejdes en skriftlig pædagogisk læreplan for aldersgruppen 0-2 årige
og fra 3 til skolestart. I aldersintegrerede dagtilbud kan der udarbejdes én pædagogisk læreplan under hensyn til
aldersgrupper. Arbejdet med læreplanen skal på nuværende tidspunkt evalueres mindst hvert andet år og
offentliggøres. 
 
Er der udarbejdet en skriftlig pædagogisk læreplan? (Ja/nej) 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Ja 
 
 
Tages der hensyn til aldersgrupper? 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi har udarbejdet én læreplan, men den tager hensyn til aldersgrupper. 
 
 
 
 
Er arbejdet med den pædagogiske læreplan skriftligt evalueret? (Ja/nej) 
Lederens besvarelse 
Ja 
 
 
 
 
Er den skriftlige pædagogiske læreplan og evaluering offentliggjort på dagtilbuddets hjemmeside? (Ja/nej) 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Ja 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Det bemærkes, at kravet om skriftlig evaluering og offentliggørelse af den pædagogiske læreplan frafalder pr. 1. januar
2025. Herefter vil der heller ikke være formkrav til den pædagogiske læreplan, hvorfor det er op til det enkelte dagtilbud
at afgøre, hvordan den pædagogiske læreplan skal udformes og understøtte arbejdet med det pædagogiske grundlag
og praksisudvikling. Det er fortsat et krav, at der skal udvikles en evalueringskultur ligesom den pædagogiske læreplan
fortsat er den lovgivende ramme. 
 
 
 
 

5.1 Det fælles pædagogiske grundlag i læreplanen
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Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kendetegnende
for den forståelse, det mindset og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling
og dannelse i alle dagtilbud i Danmark. 
 
Nogle elementer i form af eksempelvis børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske
læringsmiljø, mens andre elementer såsom eksempelvis forældresamarbejdet og arbejdet med at skabe
en god overgang til børnehave klassen kan være mere til stede i nogle sammenhænge end i andre. 
 
Det er nyt, at de enkelte elementer som leg, det brede læringsbegreb, børnesynet osv. er beskrevet så
udfoldet i dagtilbudsloven. Det betyder, at man i alle danske dag tilbud skal forholde sig til, om det
samlede pædagogiske grundlag er afspejlet i det pædagogiske arbejde. 
 
Elementer i det fælles pædagogiske grundlag: 
Børnesynet, dannelse og børneperspektiv, legen, læring, børnefællesskaber, pædagogisk læringsmiljø,
forældresamarbejde, børn i udsatte positioner. 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Hvordan vurderer du som leder kvaliteten i udmøntning af elementerne i det fælles pædagogiske grundlag - i jeres
pædagogiske praksis? 
 
Styrker? 
 
 

Vi har lavet vores arbejdsplan sådan, at de fire pædagoger både åbner og lukker i hver uge. Det sikrer os, at alle har
kontakt til alle forældre.
Idet vi har vuggestuebørn og børnehavebørn sammen, er alle personaler også sammen med alle børn i løbet af en
dag. Det hjælper os, når vi skal have forældresamtaler, at alle kender alle.
Vi arbejder med børnefællesskaber, blandt andet når vi inddeler i mindre grupper. Grupperne laves efter
pædagogiske overvejelser.
I personalegruppen sætter vi ord på, hvor vi lykkes - men også hvor tingene ikke lykkes, og hvad der skal til for at
forbedre det.
Vi har fokus på det sproglige arbejde - måden vi taler til og med børnene.
Vi har fokus på at ændre i læringsmiljøet alt efter børnegruppen - både inde og ude.
Legen og tiden til legen prioriteres højt. Vi opholder os på gulvet for at kunne skærme/guide/sætte i
gang/deltage/rose, når der er behov eller brug for det.
Vi giver tid til at barnet får mulighed for selv at gøre tingene (ex toiletbesøg), og vi opmuntrer barnet til at gøre det
selv. Det er en del af princippet om at komme ned i tempo.
Vi arbejder med emner i emneuger og i små grupper. Emnerne vælges både ud fra, hvad der er behov for eller sæson
for, men det kan også være en interesse fra enten et barn eller en voksen. Emner, vi selv er optaget af, smitter af på
børnene. Dertil har vi mere eller mindre konstante opgaver som dyr og køkkenhave.
Vi holder samling med fokus på det sproglige arbejde. Her er børnene som udgangspunkt aldersinddelt, så det er
muligt at have aktiviteter, der er alderssvarende. De børn, der er kommende skolebørn, har deres egen gruppe det
sidste år, de går på Grønnegården.
Vi er spontane og følger børnenes ideer på dagen.
Vi tager individuelle hensyn. Det kan for eksempel være et barn, der er træt eller sulten, selvom det hverken er tid til at
spise eller sove/hvile
Hvert barn skal have lov til at have den voksen, det foretrækker
Vi har både en forældrebestyrelse og en støtteforening, hvor forældre har mulighed for ejerskab og
medbestemmelse. Vi vil gerne at Grønnegården også er "forældrenes hus".

 
 
 
 
Udviklingspotentialer? 
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Vi arbejder på at blive bedre til at tilbyde vokseninitierede aktiviteter, hvor barnet selv vælger, om det vil deltage eller
ej.
Vi kan altid blive bedre til at hjælpe børn i udsatte positioner. Vi er gode til at spotte et barn, der kommer i en udsat
position, og vi afprøver forskellige muligheder/fællesskaber. Vi snakker med forældrene om, hvad vi ser og afprøver,
og er nysgerrige på, hvad de oplever hjemme.
Det er altid en udfordring at give børnene en fornemmelse af at have medbestemmelse. Vi forsøger med nye mere
synlige metoder. Skal vi f.eks. stemme om, hvad vi skal have til maddag, afgiver hvert barn sin stemme ved at
placere en klods på den ret, det gerne vil have.
Vi skal til stadighed huske hinanden på at holde tempoet lavt - det kræver tid at blive mester i sit eget liv.
Vi har øvet os meget på at benævne og sætte ord på - det har været en del af vores fokus siden sidste tilsyn. Det er vi
blevet gode til - måske for gode. Vi glemmer helt, at børn også kan have samtaler med børn i vores iver på at støtte
og sætte ord på. Det er en opgave, vi skal tage fat på den kommende tid.

 
 
 
 
 
 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Tilsyn skal tage udgangspunkt i den pædagogiske læreplan som lovgivningsmæssig ramme for arbejdet i dagtilbud. I
Ringkøbing-Skjern Kommune kobles vurderingen af den pædagogiske praksis direkte til det pædagogiske grundlag i
læreplanen gennem observationer foretaget af tilsynsførende, leder og observationspædagog med KIDS som
observations- og vurderingsværkstøj. Således berøres og drøftes elementer i det pædagogiske grundlag gennem
punkterne under proceskvalitet. Under tilsynsdialogen fremhæver leder, at der fortsat er fokus på at styrke en
systematisk evalueringskultur, hvor medarbejderinvolvering og løbende kollegial feedback indgår som en del af
systematikken. Ligeledes er samarbejdet til forældre et vedvarende fokuspunkt.  Punktet giver ikke anledning til
yderligere bemærkninger. 
 
 
 
 
 
 

19



6 RESULTATKVALITET
 
 

6.1 Sprogvurdering 3-6 og SprogTrappen
 
 
Der skal føres tilsyn på sprog i forhold til §11 i dagtilbudsloven. Tilsynet følges systematisk op med halvårlige
statusmøder for sprog i hvert dagtilbud i et samarbejde med sprogkonsulenten fra Dagtilbud og Undervisning. På
statusmøderne inddrages data fra sprogvurderingerne og SprogTrappen Hjernen&Hjertet. 
 
Har I gennemført en Sprogvurdering 3-6 eller SprogTrappen-indplacering af børn i alderen omkring 3 år, der er optaget i
jeres dagtilbud, hvis der er sproglige, adfærdsmæssige eller andre forhold, der giver formodning om, at barnet kan have
behov for sprogstimulering? 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi har valgt at sprogvurdere alle børn omkring 3-årsalderen. Alle børn synes, det er hyggeligt og spændende at sidde
selv med en voksen og løse opgaver. Desuden giver det os også mulighed for at se på egen praksis. Kommer der en
gruppe 3-årige, som alle falder mere eller mindre ud på rim og remser, er det sikkert ikke barnet, men os, der ikke har
haft fokus nok på emnet. 
Skulle et barn score lavt på et område i sprogvurderingen, er der mulighed for at lave sprogvurderingen igen for at sikre
os, at der sker en udvikling. 
 
 
Giver I sprogstimulering til børn, der på baggrund af resultatet af en Sprogvurdering 3-6 eller SprogTrappen-indplacering
vurderes at have behov for det? 
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
Ja. Vi holder hver dag samling med fokus på sprog. Her er der mulighed for at arbejde med bestemte udfordringer i en
lille børnegruppe, hvor ét eller flere børn har brug for sprogstimulering. 
Kun i sjældne tilfælde har vi oprettet en særlig gruppe for et barn med sproglige udfordringer. 
Vi snakker om barnets sproglige behov i personalegruppe, så alle har mulighed for at tilgodese barnet i de daglige
aktiviteter - det kunne eksempelvis være at spille bestemte spil sammen med barnet. 
 
 
Inddrager I forældrene i forbindelse med en sprogvurdering og sprogstimulering samt giver forældrene vejledning i selv
at understøtte deres barns sproglige udvikling? 
Lederens besvarelse 
Ja. Vi overleverer altid en sprogvurdering og snakker dermed også om, hvilke tiltag vi iværksætter, og hvad forældrene
med fordel kan gøre hjemme. Det aftales, om vi skal kontakte tale-hørekonsulenten. 
 
 
Varetages sprogvurdering og sprogstimulering af personer, der har særlige kvalifikationer til at disse opgaver? 
 
 
Lederens besvarelse 
Vi har en sprogvejleder i huset, men alle pædagoger foretager sprogvurderinger. Sprogtrappen udfyldes på
personalemøder eller af de to pædagoger, der skal have forældresamtalen med barnets forældre. 
Vi har haft to personaler på kursus i sprog-trappen. 
Skulle det vise sig at der er behov for at inddrage tale-hørekonsulenten, deltager vores sprogvejleder altid i disse møder. 
Sprogstimulering varetages af hele personalegruppen - altid med mulighed for at hente hjælp, vejledning eller
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inspiration hos vores sprogvejleder. 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Praksis for arbejdet med sprogvurdering lever op til kravene i dagtilbudsloven. Grønnegården deltager desuden i
netværksmødet for sprogvejledere og arbejdet med sprog med sprogkonsulent Lisbeth Kjeldsen fra Dagtilbud og
Undervisning. Det bemærkes positivt, at alle pædagoger foretager sprogvurderinger. 
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7 SAMMENFATNING
 
 
 

7.1 Opsamlende bemærkninger
 
 
 
 
Lederens besvarelse 
 
 

Der er kommet nyt personale i huset, som skal sættes ind i "vores måde" at gøre tingene på - ikke at vi ikke er åbne
for nye ideer, men det er vigtigt for os, at alle har kendskab til vores værdier.
Vi vil gerne fortsætte det arbejde, vi har påbegyndt omkring sprog, og hvordan vi taler med børn. Vi vil dog også
gerne bruge metoden med observationer på andre emner.
Når vi ser på et barn og dets familie, sker det også ud fra egne erfaringer. Det er svært kun at se på et barn og dets
situation med faglige øjne. Derfor kunne det være interessant at arbejde med egne begrænsninger og muligheder
(jævnfør et emne fra Børnekonferencen 2024).
Vi er blevet bedre til at lave skriftlige evalueringer - men vi vil gerne lave flere.
Vi skal arbejde videre med at synliggøre børns medbestemmelse.
Vi skal fortsat have for øje, om vuggestue og børnehave børn trives sammen.
Vi skal fortsat være opmærksomme på vuggestuebørnenes sproglige initiativer.

 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
 
I forbindelse med det anmeldte tilsyn 2025 i Ringkøbing-Skjern Kommune, er der foretaget KIDS observationer i
Grønnegården af både leder, observationspædagog og tilsynsførende,. Efterfølgende er resultaterne blevet gennemgået
og drøftet af leder, observationspædagog og tilsynsførende både forinden tilsynsmødet såvel som på mødet sammen
med mødets øvrige deltagere. 
 
Med data fra KIDS som baggrund er tilsynets øvrige datagrundlag, i form af tilsynsskemaet med punkter om
legepladssikkerhed, personalestabilitet, uddannelse, arbejdet med sprog samt det pædagogiske grundlag i den
pædagogiske læreplan, også blevet gennemgået og drøftet efter behov og relevans i forhold til den pædagogiske
praksis og potentialer om praksisudvikling. 
 
Tilsynsdialogen oplevedes som åben med konstruktive drøftelser og refleksioner. Således er 
datagrundlaget for at vurdere den pædagogiske kvalitet blevet grundigt behandlet og giver i forbindelse med det
anmeldte tilsyn 2024 ingen anledning til bekymring eller anmærkninger af tilsynsførende. 
 
Som et led i det konstruktive tilsyn og dialog, identificeres der også udviklingspotentialer og formuleres anbefalinger,
som er op til leder at prioritere det videre arbejde med. Hvilke primære opfølgningspunkter, der aftales, fremgår i det
nedenstående. 
 
Tilsynsrapporten offentliggøres på hjemmesiden. 
 
Tak for denne gang. 
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7.2 Primære opfølgningspunkter
 
Lederens besvarelse 
Sprog vil altid være et opfølgningsemne på Grønnegården. Vi skal fortsat blandt andet arbejde med at stille åbne
spørgsmål og spørge ind til det børnene fortæller. Vi skal huske, at det tager tid, når vi har samtaler med børn. 
Vi skal fortsat arbejde på at udvekslingstonen bliver den dominerende i vores samtaler med børn. 
Vi skal støtte børnenes venskaber/fællesskaber ved at være opmærksomme på hvornår vi skal deltage og hvornår vi
skal holde afstand.. Der skal være plads til samtaler mellem børnene. 
Vi skal blive bedre til de vokseninitierede aktiviteter - både inde og ude. 
 
 
 
 
Tilsynsførendes bemærkninger 
Tilsynet giver ingen anledning til bekymring eller særlige indsatsområder,. Det er op til leder at prioritere hvilke områder,
der skal arbejdes med fremadrettet. Ovenstående er i tråd med tilsynsførendes anbefalinger. 
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